QDCR-2020-0110007
青岛市人力资源和社会保障局
      青  岛  市  财  政  局文件
青人社规〔2020〕7号

青岛市人力资源和社会保障局 青岛市财政局

关于印发《青岛市举报工程建设领域用人单位拖欠劳动报酬违法行为奖励办法（试行）》

的通知
各区（市）人力资源社会保障局、财政局：

现将《青岛市举报工程建设领域用人单位拖欠劳动报酬违法行为奖励办法（试行）》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

青岛市人力资源和社会保障局 青岛市财政局

2020年7月15日
青岛市举报工程建设领域用人单位拖欠
劳动报酬违法行为奖励办法（试行）

第一条　为强化对工程建设领域用人单位拖欠劳动者劳动报酬违法行为的社会监督，在全社会形成依法用工、根治欠薪的良好氛围，保障劳动者按时足额获得劳动报酬，根据《劳动保障监察条例》《关于实施〈劳动保障监察条例〉若干规定》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条　本办法所称工程建设领域用人单位，是指依法取得施工许可证的工程建设项目相关用人单位。
本办法所称劳动报酬，是指劳动者为工程建设领域用人单位提供劳动后应当获得的劳动报酬。
本办法所称拖欠劳动者劳动报酬，是指工程建设领域用人单位超过约定支付日期30日仍未支付劳动者劳动报酬。
第三条  任何组织或者个人对青岛市行政区域内的工程建设领域用人单位拖欠劳动者劳动报酬的违法行为，有权向市、区（市）两级人力资源社会保障部门举报。举报时应提供被举报单位的准确名称、详细地址、违法事实以及反映拖欠劳动报酬情况的劳动者姓名及联系方式、工资支付表等图片、影像证据。

第四条 举报人可通过市、区（市）两级劳动保障监察手机举报平台、劳动保障监察举报窗口、信函等方式进行举报。举报时应提供本人的真实姓名、居民身份证复印件、联系方式等个人信息。
第五条  对于举报的处理实行首问负责制，市、区（市）两级人力资源社会保障部门对属于本部门受理的，应当依法及时处理；属于劳动保障监察职权范围但不属于本部门管辖的，应当及时转送有管辖权的人力资源社会保障部门处理；不属于劳动保障监察职权范围的，应当及时转送相关部门处理。
第六条  人力资源社会保障部门在接到举报后，按照《劳动保障监察条例》《保障农民工工资支付条例》等规定进行受理查处。经调查工程建设领域用人单位拖欠劳动者劳动报酬的，应依法作出处理。
第七条  举报人举报事项同时符合以下条件的，由负责案件查处的人力资源社会保障部门给予奖励：
    （一）向市、区（市）两级人力资源社会保障部门举报，经查实工程建设领域用人单位拖欠劳动者劳动报酬且违法行为发生在《保障农民工工资支付条例》实施之后的；
（二）举报内容事实清楚，提供被举报单位的准确名称、详细地址、违法事实属实的；

（三）举报证据充分，提供拖欠劳动报酬的劳动者姓名及联系方式、工资支付表等证据属实的；
（四）实名举报，举报时提供本人真实姓名、居民身份证复印件、联系方式等有效信息，且举报内容不涉及本人具体诉求的；
（五）举报人提供的主要违法违规事实、证据事先未被人力资源社会保障部门掌握或者未经新闻媒体曝光的；
（六）举报事项不属于依法应当通过行政复议、诉讼、仲裁等途径解决的；
（七）举报不属于多头重复举报或者恶意举报的；
（八）举报人不属于负有监管义务的国家工作人员及其近亲属的。
第八条　经举报查实工程建设领域用人单位拖欠劳动报酬案件，拖欠劳动报酬数额在五万元（不含五万元）以下的，举报奖励标准为五百元；拖欠劳动报酬数额在五万元以上十万元（不含十万元）以下的，举报奖励标准为一千元；拖欠劳动报酬数额在十万元以上的，举报奖励标准为二千元。
第九条　人力资源社会保障部门应当建立举报奖励审批制度。符合奖励条件的举报案件，在案件查结后15日内，由案件承办单位填写《青岛市举报工程建设领域用人单位拖欠劳动报酬违法行为奖励申请表》，提出奖励对象和奖励金额，报同级人力资源社会保障部门负责人审批决定。

　人力资源社会保障部门将奖金的发放情况报同级财政部门备案。
第十条  举报奖励遵循一案一奖原则。对同一工程项目中相关用人单位同一自然年度内拖欠劳动者劳动报酬的举报，奖励第一举报人（以劳动保障监察机构收到举报时间顺序为准）；对同一事实联名举报的，视为一位举报人，对举报第一署名者进行奖励。
第十一条  给予奖励单位在案件查结后30日内，通知符合奖励条件的举报人领取奖金。
举报人应持本人居民身份证到人力资源社会保障部门领取奖金。
    举报人不能亲自领取的，可由代理人代为领取。由代理人代为领取的，必须出具举报人的书面委托书、举报人和代理人的居民身份证。
     举报人自接到举报奖励通知之日起30日内领取奖金，30日内未领取奖金的，视为自动放弃。
　第十二条 人力资源社会保障部门应当依法保护举报人的合法权益并为其保密。严禁泄露举报人的姓名、工作单位、家庭住址等情况；严禁将举报材料和举报人的有关情况透露或者转给被举报单位。

第十三条 人力资源社会保障部门工作人员在工程建设领域用人单位拖欠劳动者劳动报酬举报奖励工作中，滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由有关部门给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条 对编造事实、恶意举报的行为，依法追究举报人的责任；举报事项造成严重后果、涉嫌犯罪的，移交司法机关处
理。
第十五条 本办法所规定奖励资金由同级财政列入年度预算。举报奖励资金由人力资源社会保障部门，按照财务制度规定单独列账，专款专用。资金的使用情况应接受财政、审计部门的监督。
第十六条 本办法由青岛市人力资源和社会保障局会同青岛市财政局负责解释。
第十七条 本办法自2020年8月16日起施行，有效期至2021年8月15日。

	青岛市人力资源和社会保障局办公室              2020年7月 15 日印发

PAGE